[bookmark: _GoBack][bookmark: doc_mark]四川省教育厅

川教函〔2025〕218号
[bookmark: Content]
四川省教育厅
关于公布全省中小学人工智能教育
和应用典型案例入选名单的通知

各市（州）教育主管部门：
按照《教育部办公厅关于加强中小学人工智能教育的通知》（教基厅函〔2024〕32号）要求，我厅组织开展了全省中小学人工智能教育和应用典型案例遴选工作。经组织申报、专家评审，共评选出40个人工智能教育典型案例和40个人工智能应用典型案例。现将入选名单公布如下（详见附件），希望各地向典型案例学习经验做法，紧扣新时代新征程教育使命，进一步加强中小学人工智能教育，科学稳妥推进人工智能赋能教育高质量发展，持续推动我省中小学人工智能教育体系建设。

附件：1.全省中小学人工智能教育典型案例入选名单
2.全省中小学人工智能应用典型案例入选名单

四川省教育厅
2025年7月14日

— 4 —

附件1

全省中小学人工智能教育典型案例入选名单

	序号
	市州
	学段
	作品项目
	学校
	作品名称

	1
	成都市
	小学
	聚焦人工智能教育课程体系构建
	成都市成华小学校
	“体验-探究-融合-拓展”阶梯式尚美人工智能课程体系

	2
	成都市
	初中
	聚焦人工智能教育课程体系构建
	成都市七中育才学校学道分校
	STEAM理念下的初中人工智能教育校本课程开发与实践研究

	3
	成都市
	初中
	聚焦人工智能教育课程体系构建
	四川省成都市第七中学初中学校
	面向全体的人工智能通识课程开发与实践

	4
	成都市
	初中
	聚焦人工智能教育课程体系构建
	成都市武侯实验中学
	初中“三阶生长式”人工智能差异化教学实践

	5
	成都市
	小学
	聚焦人工智能教育课程体系构建
	成都市龙江路小学
	“智成长·悦未来”小学人工智能教育课程实践探索

	6
	德阳市
	小学
	聚焦人工智能教育课程体系构建
	德阳市实验小学校
	智链未来——AI多维创新实践课

	7
	自贡市
	初中
	聚焦人工智能教育课程体系构建
	自贡衡川实验学校
	“三阶四维·盐都智创”——自贡衡川实验学校初中人工智能教育体系化实践

	8
	成都市
	小学
	聚焦人工智能教育课程体系构建
	成都师范银都小学
	小学人工智能课程建设与实践

	9
	南充市
	高中
	教学模式创新
	四川省蓬安县职业中学
	"智教-慧学-融评"三维体系构建——职业中学人工智能教育新样态探索

	10
	德阳市
	小学
	教学模式创新
	德阳市东汽小学
	探索水电奥秘，共建绿色未来

	11
	成都市
	小学
	聚焦人工智能教育课程体系构建
	四川天府新区第八小学
	天府八小人工智能教育课程体系构建与实践

	12
	自贡市
	初中
	聚焦人工智能教育课程体系构建
	富顺第二中学校
	县域中学人工智能教育资源建设的创新路径——富顺二中“远交近攻”策略实践

	13
	成都市
	高中
	聚焦人工智能教育课程体系构建
	四川师范大学附属中学
	高中人工智能教育课程建构与实施——以四川师范大学附属中学“人工智能自动驾驶课程”为例

	14
	南充市
	初中
	教学模式创新
	蓬安县第二中学
	基于AI自适应引擎的初中英语口语分层训练系统构建与应用

	15
	成都市
	小学
	聚焦人工智能教育课程体系构建
	成都市青羊区教育科学研究院附属实验学校
	川蜀智行：人工智能素养十二年贯通进阶课程

	16
	绵阳市
	小学
	聚焦人工智能教育课程体系构建
	江油外国语学校
	星际幻想曲-人工智能赋能小学美术“太空主题创作活动 ”教学案例

	17
	南充市
	高中
	教学模式创新
	四川省南充高级中学
	四川云教背景下人工智能赋能课堂评价反馈

	18
	绵阳市
	小学
	聚焦人工智能教育课程体系构建
	江油市新兴中心小学
	AI 领航:小学课堂教学的智能化变革与创新实践

	19
	成都市
	小学
	聚焦人工智能教育课程体系构建
	北京第二外国语学院成都附属小学
	北京第二外国语学院成都附属小学“启智未来”人工智能校本活动课程

	20
	成都市
	小学
	聚焦人工智能教育课程体系构建
	成都市龙江路小学分校
	统整理念下“人工智能教育”分层课程体系构建与跨学科融合实践

	21
	广元市
	小学
	教学模式创新
	剑阁县普安小学校
	AI赋能  教以维新 ——剑阁县普安小学“四维五步”助力AI赋能教育实践探究案例

	22
	南充市
	小学
	教学模式创新
	蓬安县相如第一小学校
	AI赋能“十五法”创新课堂实践

	23
	广元市
	高中
	教学模式创新
	四川省剑阁中学校
	兼山翱翔计划

	24
	攀枝花市
	初中
	聚焦人工智能教育课程体系构建
	攀枝花市花城外国语学校
	AI引领新时代 创新点亮教育路——攀枝花市花城外国语学校人工智能教育课程建设与实施

	25
	绵阳市
	小学
	聚焦人工智能教育课程体系构建
	绵阳东辰聚星学校
	人工智能创新拔尖课程开发与实践

	26
	内江市
	高中
	教学模式创新
	四川省隆昌市第一中学
	AI 技术支持下的古诗跨学科教学实践

	27
	南充市
	小学
	教学模式创新
	蓬安县桑梓小学校
	课堂里的智能伙伴：小学教师的教学数字化转型日志

	28
	泸州市
	小学
	教学模式创新
	泸州市梓橦路小学渔子溪学校
	AI双师课堂促进信息科技课堂中问题解决的探究

	29
	绵阳市
	特殊教育
	教学模式创新
	江油市米其林特殊教育学校
	AR体感互动技术在智力障碍儿童康复教学中的创新实践

	30
	成都市
	小学
	聚焦人工智能教育课程体系构建
	成都市茶店子小学校
	塑创新品格，启生命成长：基于“茶韵智创”的人工智能教育课程实践

	31
	内江市
	初中
	教学模式创新
	隆昌市龙市镇迎祥初级中学
	AI赋能构建语文“三本”课堂新样态

	32
	泸州市
	高中
	教学模式创新
	四川省泸县第五中学
	“无界访问－输出约束”双引擎驱动的农村中学AI编程精准教学

	33
	南充市
	小学
	教学模式创新
	蓬安县罗家镇中心小学校
	智慧教育+生成式AI特色教学实施方案

	34
	成都市
	高中
	聚焦人工智能教育课程体系构建
	四川省成都市第四十九中学校
	“MAKE-X CHALLEGE乘胜追击”机器人课程

	35
	绵阳市
	小学
	聚焦人工智能教育课程体系构建
	绵阳市实验小学
	构建小学人工智能教育阶梯式课程体系的实践探索

	36
	成都市
	小学
	其他方向
	成都七中初中附属小学
	智能学习空间助力学生成长

	37
	自贡市
	小学
	教学模式创新
	自贡市自流井区光大街小学校
	"AI+盐都文化"教育实践案例

	38
	绵阳市
	初中
	聚焦人工智能教育课程体系构建
	四川省绵阳外国语学校
	AI赋能全学段“伴山”科创课程体系构建与实践

	39
	德阳市
	小学
	聚焦人工智能教育课程体系构建
	德阳市青云山路小学校
	基于图形化编程的小学人工智能课程教学实践研究

	40
	泸州市
	高中
	其他方向
	四川省泸县第二中学
	基于智能体的高中通用技术单元项目设计与实践

附件2
全省中小学人工智能应用典型案例入选名单

	序号
	市州
	学段
	作品项目
	学校
	作品名称

	1
	成都市
	初中
	智能优研
	四川省成都市七中育才学校
	面向教师发展的数智循证教研模式实践探索

	2
	成都市
	小学
	智能优研
	成都市泡桐树小学西区分校
	人工智能赋能的“教-研-评”一体化模式

	3
	成都市
	小学
	智能优研
	成都市双林小学
	“AI赋能课堂精准分析，数据驱动教研深度变革” ——成都市双林小学人工智能支持下的教师精准研修实践

	4
	成都市
	初中
	智能优研
	成都市双流区教育科学研究院附属学校
	智能教研全链革新——基于AI的三段六环教研模式创新与实践

	5
	成都市
	小学
	智能优学
	成都市石笋街小学校一品天下分校
	在问中学，在答中习——用AI智能体辅助学生完成课前预习的实践

	6
	成都市
	初中
	智能优学
	成都市龙泉驿区向阳桥中学
	AI农业机器人赋能劳动教育数智化

	7
	德阳市
	小学
	智能优学
	德阳市金山街学校
	双师协同育人：人工智能助教与教师课堂角色重构的实证分析——以德阳市金山街学校人工智能课程为例

	8
	巴中市
	高中
	智能优学
	四川省南江中学
	人工智能与逆向思维融合：高中生物单克隆抗体制备项目式教学新范式

	9
	资阳市
	初中
	智能优学
	资阳市第一中学
	AI优写计划--初中英语写作优秀生个性化写作跃迁实践

	10
	雅安市
	小学
	智能优学
	天全县乐英小学
	农村小学人工智能教育应用——"AI守护家乡田野"

	11
	成都市
	小学
	智能优评
	四川大学附属实验小学南区学校
	数据赋能，精准育人——人工智能支持下的五育融合评价体系创新研究

	12
	成都市
	小学
	智能优评
	四川省教育科学研究院附属实验小学
	“创新人才基础培养”视角下的小学生综合素质评价实践探究

	13
	自贡市
	初中
	智能优评
	自贡市大安区嘉祥外国语学校
	AI 赋能的教学评价助力差异化教学的创新实践

	14
	成都市
	小学
	智能优评
	西南交通大学子弟小学校
	“老周改作文” 在语文教学评价中的创新应用

	15
	成都市
	小学
	智能优课
	成都市盐道街小学通桂校区
	人工智能嵌合跨学科项目式学习双师课程的实践与思考——以 溯锦水 制雅舟 启智航为例

	16
	成都市
	小学
	智能优教
	成都市龙江路小学中粮祥云分校
	人机协同：“AI”助力智慧育人新生态建构

	17
	成都市
	高中
	智能优教
	四川省成都市第十二中学
（四川大学附属中学）
	人工智能赋能优教之大数据赋能精准教学

	18
	成都市
	高中
	智能优教
	四川省成都市石室中学
	祥云共生，数智共融——deepseek大模型赋能石室优质资源应用的探索

	19
	绵阳市
	高中
	智能优教
	四川省绵阳南山中学
	绵阳南山中学基于 AI 助教的智慧体育教学应用

	20
	凉山彝族自治州
	高中
	智能优教
	会东县和文中学
	AI赋能微生物培养技术与应用——基于人工智能的生物实验创新

	21
	达州市
	高中
	智能优教
	达州市高级中学校
	人工智能赋能高中历史作业活动实践探索——以“探寻中华优秀传统文化为例”

	22
	成都市
	高中
	智能优教
	成都七中万达学校
	基于推理AI大模型的习题答疑辅学系统的实践应用

	23
	巴中市
	高中
	智能优教
	巴中市第三中学
	AI赋能高中英语读后续写

	24
	遂宁市
	小学
	智能优教
	射洪市第一小学校
	AI赋能的“研·教·评”一体化校本教研实践

	25
	成都市
	小学
	智能优教
	成都市实验小学
	当AI遇见传统文化——AI辅助语文大单元教学新探索

	26
	成都市
	小学
	智能优教
	成都师范附属小学
	AI助手赋能小学人工智能课程实践研究 ——基于“项目一任务—活动”的三层  结构项目式课程设计与实施

	27
	德阳市
	小学
	智能优教
	德阳市青衣江路小学校
	智慧教育新生态：德阳青衣江路小学AI融合教学创新实践

	28
	广元市
	小学
	智能优教
	剑阁县普安小学校
	AI赋能  教以维新 ——剑阁县普安小学“四维五步”助力AI赋能教育实践探究案例

	29
	遂宁市
	初中
	智能优教
	四川省遂宁市第二中学校
	生成式人工智能助力跨学科课堂教师备课 ——以班会课枯荣萌苏为例

	30
	广元市
	初中
	智能优教
	四川省广元市零八一中学
	AI赋能·智慧课堂——初中英语听说课的多维度评价与教学优化实践

	31
	遂宁市
	高中
	智能优教
	四川省遂宁高级实验学校
	基于教师个人题库的AI个性化试题命制与本地知识库搭建

	32
	广安市
	初中
	智能优教
	四川省广安第二中学校
	智动校园：AI赋能全场景精准体育教育

	33
	绵阳市
	初中
	智能优教
	绵阳市第四中学
	人工智能助力初中教学测练评一体化

	34
	广元市
	初中
	智能优教
	旺苍县七一中学
	AI在初中历史三大改造教学中的应用

	35
	绵阳市
	初中
	智能优教
	绵阳市游仙区教师进修学校
	AI智能生成：提升教学内容与互动的优课实践

	36
	宜宾市
	小学
	智能优教
	宜宾市南溪区福临小学校
	AI伴读郎-基于深度学习Transformer大语言模型的教育及心理辅导系统

	37
	绵阳市
	高中
	智能优教
	三台县芦溪中学
	解锁教学新时速：AI驱动下的速度选择器互动课堂

	38
	广元市
	初中
	智能优教
	青川县关庄初级中学校
	基于CueMe的电流与电路单元智能教学系统

	39
	成都市
	初中
	智能优管
	成都市泡桐树中学
	智能交互式管理，AI赋能未来学校个性化管理新生态

	40
	巴中市
	高中
	智能优管
	巴中市第三中学
	人工智能在班级管理和家校沟通上的应用

— 5 —

信息公开选项：主动公开